
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 512/2019 

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 374 del 27/05/2019

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CASSA EPPI 2019 E 2020 E IMPEGNO DI 
SPESA  PER  ESERCIZIO  2021  PER  INCARICO  STUDIO  CAMPINI  PER 
ESPLETAMENTO  FUNZIONI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI 
PREVENZIONE E  PROTEZIONE  AI  SENSI  DEL D.LGS.  81/2008.  PERIODO 
01/01/2019 - 31/12/2021 - CIG ZBC2669E5F .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 recante l’attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in  

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che nel riordinare e coordinare 
in unico testo le norme vigenti in materia ha anche abrogato le principali norme relative alla salute e 
alla sicurezza dei lavoratori, emanate dal 1955 ad oggi;

• l’art. 17 del D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 che prevede tra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro  

la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);

• l’art. 2 lett. f) del D.lgs 81/2008 e s.m.i. che definisce il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione come “persona in  possesso delle capacità  e dei  requisiti  professionali  (…omissis…)  
designata dal datore di lavoro, a cui risponde per coordinare il servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi;

• l’art. 31 comma 4 del D.lgs 81/2008 e s.m.i. che, in assenza di dipendenti in possesso dei requisiti di 

cui al successivo articolo 32, obbliga il datore di lavoro al ricorso a persone o servizi esterni;

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• lo statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 dell’11.11.2002 e 

smi;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Determina n. 374 del 27/05/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019  con  la  quale  si  assegnavano  ai  

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la determinazione n. 402 del 28/12/2018 avente ad oggetto: “Incarico Studio Campini per 
espletamento delle funzioni  di  responsabile del servizio di  prevenzione e protezione ai  sensi  del D.Lgs.  
81/2008.  Periodo 01/01/2019 – 31/12/2021.  CIG.  ZBC2669E5F” con la  quale  si  affidava il  servizio  di 
prevenzione e protezione RSPP del Comune di Valtournenche allo Studio Campini nella persona del sig.  
Andrea Campini ,  si impegnavano le somme sugli esercizio 2019 e 2020 per complessivi € 6.371,32 al lordo 
di  cassa  EPPI  e  IVA e  si  rimandava   a  successivo  provvedimento  l’impegno  di  spesa  per  l’esercizio 
finanziario 2021;

VISTO il preventivo di spesa  allegato relativo al servizio per gli anni 2019/2020/2021;

DATO ATTO che dal 25 febbraio 2019 l’aliquota della Cassa di Previdenza dei Periti Industriali è aumentata 
passando  dal 2% al 5%;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
della proposta di deliberazione ed attestante la sua copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 59, comma 1, della 
L.R. 45/95, come recepito dal vigente Regolamento di Contabilità, ex art. 3, comma 3, punto a);

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE atto dell’aumento dal 25 febbraio 2019 della Cassa EPPI di Previdenza dei Periti 
Industriali che sale dal 2% al 5%;

2. DI IMPEGNARE  il corrispettivo, al lordo di IVA 22%, per l’aumento della suddetta Cassa a favore  
dello  studio  CAMPINI  Associati  di  Pontey  mediante  imputazione  della   spesa  sul  bilancio  di 
previsione pluriennale 2019/2021  come di seguito specificato: 

• Esercizio  2019  aumentare  di   €  93,70  CAP.1301/ART.8  MISS.1  PROGR.10  P.D.C.F. 

U.1.03.02.11.999 l’IMP. 284; 

• Esercizio  2020  aumentare  di   €  93,70  CAP.1301/ART.8  MISS.1  PROGR.10  P.D.C.F. 

U.1.03.02.11.999 l’IMP. 151; 

3. DI IMPEGNARE a favore dello studio CAMPINI Associati di Pontey la somma complessiva di € 
3.279,36 Cassa EPPI e Iva incluse mediante imputazione della  spesa sul bilancio di  previsione 
pluriennale 2019/2021  come di seguito specificato: 

• Esercizio 2021 € 3.279,36 CAP.1301/ART.8 MISS.1 PROGR.10 P.D.C.F. U.1.03.02.11.999; 

4. DI DARE ATTO che al contratto è stato attribuito il seguente codice:  CIG ZBC2669E5F

Determina n. 374 del 27/05/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ragioneria ed agli uffici interessati per  
gli adempimenti di propria competenza;

7. DI COMUNICARE quanto disposto allo Studio Campini Associati.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 374 del 27/05/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CASSA EPPI 2019 E 2020 E IMPEGNO DI 
SPESA PER ESERCIZIO 2021 PER INCARICO STUDIO CAMPINI PER ESPLETAMENTO 
FUNZIONI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/2008. PERIODO 01/01/2019 - 31/12/2021 - CIG ZBC2669E5F . 

Sulla determina n. 374 del 27/05/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 27/05/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


